ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARACONENSIS

CONSTITUTIONUM GRÆCARUM

CODICIS JUSTINIANI IMPERATORIS

COLLECTIO ET INTERPRETATIO

Cum Patribus, sive Scholis, G. K. v. L. Editionibus.

ANTONII AUGUSTINI

P R Æ F A T I O.

A rerum est humanarum condicio; ut nihil perfecti, nedum efficere, sed ne cogitare quidem possimus. Quod ipsum ad illa cælestia nobis, ac perpetua bona suspiciendi causa non levis esse debet; ut tandem aliquando conquiescere ab hac semper aliquid novi desiderandi, & expetendi cupiditate liceat. Quantum auxilii juris prudentiæ attulerit Justinianus; cum ex infinitis prope modum Jurisconsultorum, & Imperatorum voluminibus in tres solos libros jus civile redegit Digestorum, & Constitutionum, atque Institutionum: nemo est, qui nesciat. At multis postea editis constitutionibus tum iterum constitutionum Codicem conscribendum curavit, tum etiam Novellarum multitudinem, quibus totius juris mutatio nascitur. Secuta sunt ea tempora, quæ neque in Græcia, ubi Imperii sedes diutius fuit; neque in Occidente, quod a variis Regulis, atque nationibus vexatum est, juris civilis disciplinam conservaverint. Iterum Leo Sapiens dictus, Constantinopolitanus Imperator jus in artem redigere cogitavit. Omnia enim Justiniani, & interpretum volumina in sexaginta libros Basilicorum coegit. Addidit Prochirum, sive Isagogen, ut institutionum loco esset studiosis. Sed & is, & alii Imperatores Novellis constitutionibus permultis editis ab eodem jure mirum in modum discesserunt. Varii quoque interpretes Basilicorum manus attulerunt eidem operi. Fuit enim, qui indicem ordine litterarum confecerit; ut facilius singula inveniret. Alii epitomes, & prochira, ut appellant, conscripserunt. In quibus libris, etsi non
ni-

nihil utilitatis habemus; attamen vix dici potest, quam multa desideremus. Ipsum quidem certe Leonis opus ob horum breviores conscriptiones, quod permultis aliis libris accidit, amisimus. Extant tamen aliquot libri Basilicorum, ex quibus tamquam ex unguibus, ut dici solet, Leonem cognoscimus. Sed plane leonem, hoc est, rationis expertem feram, & quæ magis casu, atque impetu in ea, quæ sunt subjecta sensibus, feratur; quam ut cogitatione differat, ac ratiocinetur. Quæ tamen a me non ea de causa dicuntur, ut inutiles eos libros esse contendam: perutiles enim esse arbitror, ut Græca præsertim cum Latinis conferantur; sed eos etiam multum a perfectis abesse sentio. Quod ipsum non de Justiniani, & superiorum Imperatorum libris, ac constitutionibus solum; sed etiam de optimis quibusque primæ classis jurisconsultorum lucubrationibus affirmare non dubito. Sed quando meliora non habemus; & nulla umquam fuerunt, quæ omni ex parte satisfacere omnibus potuerint, propter humanarum rerum imbecillitatem; his contenti sumus. Demusque operam, ut non solum nos secundum legum præscripta vivamus; sed ut etiam aliis, aut omnibus, aut plurimis iuste vivendi occasionem præbeamus. Edimus nunc Græcas permultas constitutiones, quæ in Codice Justiniani desiderantur: utinam omnes potuissemus: sed non ita felices fuimus, quamvis nulli nec sumptui, nec industriæ pepercimus. Movebunt autem hæc ipsa, quæ attulimus, atque excitabunt, opinor, aliorum ingenia, ut huic capiti sua quodammodo membra aliquando reddantur. Addimus veterem Juliani Novellarum constitutionum interpretationem multo cæteris, quæ circumferuntur, pleniorum, & splendidiorum. Nam & hic Græcas quoque constitutiones Latinas fecit: & utroque libro multa similia argumenta tractantur. Sed de Juliano postea plu-